INDICAÇÃO Nº 05/2019

Os Vereadores firmatários, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, em atenção à função constitucional que à Câmara é imposta, de

assessoramento ao Poder Executivo na Administração do Município, vem, perante V.

Exa. e seus nobres Pares, apresentar esta INDICAÇÃO com o objetivo de sugerir ao

Poder Executivo a adoção da seguinte medida:

- Que seja construída uma mangueira equipada com balança

de pesar gado (e outros animais) e carregador para o Coxilhão dos Taquarianos.

JUSTIFICATIVA

 O Coxilhão dos Taquarianos é a única comunidade que ainda não possui

mangueira equipada com balança e carregador. A referida construção é de suma

importância para os produtores, os quais necessitam da mangueira para manuseio de

gados (e outros animais). Os produtores estão se sentido prejudicados, pois, a

mangueira e a balança mais próxima ficam no horto florestal, distante cerca de 8 KM

da sede da comunidade.

Por fim, é necessário referir que todas as comunidades foram contempladas com

mangueira e balança nas Administrações passadas, ficando somente a comunidade do

Coxilhão dos Taquarianos desassistida.

Esta Indicação é uma reiteração da Indicação nº 012/2017 que foi aprovada em

10 de abril de 2017.

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 08 de abril de 2019.

Ver.Lucas Michelon - Progressistas Ver.Fernando F. Pippi - PSDB

Ver.Valmor da S.Martins-Progressistas     Ver.Lourenço Scapin-Progressistas

Ver.Nilvo Antonio Lago-Progressistas